liber pontificalis

VITE ROMANORUM PONTIFICUM

A B. PETRO APOSTOLO AD NICOLAUM I PERDUCTÆ

CURA

ANASTASII

S. R. E. BIBLIOTHECARI,

ADJECTIS VITIS

ADRIANI II ET STEPHANI VI

UCTORE

GUILLELMO BIBLIOTHECARIO

EDITÆ PRIMUM

*Maguntiæ typis Albini anno MDCII, ex Bibliotheca Marci VELSERI Augustanæ R. P. II
Viri; deinde Parisiis a Carolo Annibale FABROTTO J. C. Typis Regiis MDCXLVII.—Cum
variis lectionibus exceptis tum ex codd. mss. bibliothecæ Vaticanae, tum ex Conciliorum to-
mis CRABBEI et BIRII, tum ex Annalibus Ecclesiasticis cardinalis BARONII, necnon ex aliis
codd. mss. Germaniæ et Galliæ, præsertim Freherianis II Regio, Mazarino, et Thua-
nis II.*

NUNC TERTIUM PRODEUNT

*Cum Auctario variantium lectionum jampridem descriptarum ex vetustissimis exemplari-
bus, et catalogis mss. Vaticanicis II, Florentinis II, Cassinensis, Regio, Farnesiano, bi-
bliothecæ Cæsareæ Vindobonensis, reginæ Sueciæ, et Colbertinæ per Lucam HOLSTENIUM
et Emmanuelem A SCHELESTRATE bibliothecæ Vaticanae præfectos; — Additis etiam plu-
ribus collectis ex veteri cod. ms. Cavensi a FRANCISCO PENIA S. Rotæ Romanæ auditore,
antea non editis.*

*errata ubique divisione sectionum Benedicti MILLINI, Christinae Sueciae reginæ bibliothecarii, quibus singillatim
subduntur Lectiones omnes supra recensitæ.*

CUM PRÆFATIONE ET INDICE LOCUPLETIORI,

OPERA ET STUDIO

FRANCISCI BLANCHINI VERONENSIS

IN SACELLO APOSTOLICO SUBDIACONI,

Et ejusdem sanctissimi domini nostri ab honore sacri cubiculi.

EPISTOLA DEDICATORIA.

Sanctissimo domino nostro CLEMENTI XI, pontifici maximo, Joannes Maria SALVIONI typographus Va-
ticanus.

Cum artium bonarum præsidio, et incremento datum, BEATISSIME PATER, te agnoscant facultates utiles,
ac necessariae in republica optime constituta; typographica non postrema tuo se munere ac largitate resti-

Archigymnasio typographus, mox etiam Vaticanus, te dante, sim renuntiatus. Hæc nominis amplitudo me sollicitum reddit, ut qui par gratiæ referendæ non sim munifico erga me principi, exspectationi sanctissimi Patris saltem pro modulo respondere connitar. Quia igitur ratione id contendam hac editione Operis Anastasii, id tibi, PATER BEATISSIME, laboris, et consilii mei non tantum domino indulgentissimo, verum etiam judici ac patrono clementissimo, exponendum humiliter duxi: tuoque sub auspicio cæteris aperiendum, ut sciant quicunque opella nostra imposterum usuri sunt, quibus presentim operibus prela officinæ nostræ exerceri eupiam, ex quo Vaticanæ typographi munere a sacerdote maximo sum donatus.

(a) Typographiam Vaticanam cum institueret immortalis memorie pontifex Sixtus V, professus est eo consilio fundatam, ad sanctorum scilicet opera restituenda, catholicamque religionem toto orbe propagandam. Quanto autem studio se comparaverint ad implendum susceptæ provinciae munus quotquot ejus officinæ librariæ curam administrabant, salis ostendunt opera egregia per eos annos edita typis Vaticanis: utriusque Testamenti lectio quam emendatissima, conciliorum generalium Acta ex probatissimis codicibus descripta, sanctorum Patrum lucubrations ad veterum exemplarum fidem summiopere castigatae, Annales Ecclesiæ a Baronio tunc inchoati, et ejusmodi librorum genera nunquam intermoritura. Næ celebres illi editores Vaticanani Aldinam elegantiam cum utilitate et majestate argumenti omnium gravissimi conjunxit. Post uberem igitur messem uadique conquisitam, et adeo feliciter illatam in Ecclesiæ horrem, quale spicilegium supererit a me colligendum, eo dignum nomine, quo placuit SANCTITATI VESTRE conatus meos honestare, dum in vitam revocaret post unum, aut alterum sæculum typographiam Vaticanam? Anno tamen despondere nos minime sinit sacrorum seges, quain magnus pater familias paratam servat industrie coloni, non secus ac vineæ fructus, et mercedis proventum vinitoribus vocatis ad horam nonam, et undecimam. Nam quæ provincia tibi non ferax futura sit, BEATISSIME PATER, si ab extrema etiam Syria, et desertis, ac solitudinibus Nitriæ ac Thebaidis colligis fructus, pluribus ante nos seculis denegatos aut occultatos? Acta enim Martyrum, ab Eusebio collecta, et turbine quadam ætatis barbaræ ita abrepta ac dispersa, ut post annos non integros trecentos frustra quererentur in scribiis Ecclesiæ, nuper ex Oriente attulisti cum aliis præclaris codicibus ducentis, tuo jussu ac munificentia comparatis ad instruendam novis copiis bibliothecam Vaticanam. Quanta amplitudo regionis nostris laboribus excolendæ hoc uno in prospectu ante oculos aperitur! Cum itaque materia editionum defutura minime sit sub optimo principe, sacris litteris impense addicto, præstabit, ut ego arbitror, specimen ejus diligentiae exhibere, quam tua Vaticanæ typographia polliceri potest cultoribus graviorum disciplinarum, tum in delectu operum edendorum, tum in castigatione atque elegautia editionis.

Tria hæc spondere cum ausim, etiam præstare conatus sum in his excudendis Romanorum Pontificum Vitis, quæ Anastasii nomine donari solent. Delectus in primis utilis reputari profecto debet, qui gesta præcipua complectitur decessorum tuorum in Petri cathedra, successionemque non interruptam: universa hæc genuinis notis descripta ex diptychis et heortologiis nascentis Ecclesiæ. Non alia rudimenta maximæ operis Annalium Baronio fuisse fatetur inlytus scriptor (b) in epistola nuncupatoria ad Sextum pontificem, quam 'Vitas sanctorum et exempla Patrum: unde adversaria colligens ad usum familiarium concionum, pro consuetudine Oratorii sui quotidie habendarum, ex parvo semine ingentem arborem exortam vidit. At Vitæ maximorum pontificum hac etiam brevitate enuntiate, qua potissimum veritas gaudet, quanto rerum pondere et momento polleant, satis, spero, indicabitur in præfatione ad Lectorem. Castigatio accurata (quod erat alterum a me pollicitum et præstandum) se prodet in uniuscujusque folii conspectu primo. Videbit Lector, omnium fere cultarum nationum, quæ in Europa sunt, collatis studiis hanc operis emendationem esse adornatam. Codicum præstantiorum variantes lectiones, quas bibliothecæ præ cæteris celebres attulerunt, Vaticanana, Cæsarea Vindobonensis, Regia Ludovicæ Magni, Regia Christinæ, Florentina, Farnesiana, Barberina, Othoboniana, Cavensis et Colbertina, occurrent ad singulas lectiones. Ex Germania superiori Velserus, et Freherus, necnon Binius, et Surius; ex inferiori Lucas Holstenius, et Emmanuel a Schelestrate; ex Gallis Labbeus, et Fabrottus; ex Hispanis Penia; ex Italî Baronius (ut unus sit instar omnium) symbolam suam contulerunt. Hoc agmen scriptorum primi subselii vadem adhibeo delectus operis a me suscepti, et castigationis promissæ: quod etiam pertinet ad dignitatem Ecclesiæ omnium matris, libenter approbaturæ, in tot nationum filiis devotam sibi pietatem feliciter occupatam in describendis fideliter gestis pontificum maximorum. Tertium illud, quod pollicebar ductus auspicio jussionis, et beneficentiae tue, PATER BEATISSIME, est elegantia editionis: quam usus docuit conferre plurimum ad operis perennitatem. Hanc vero consecutatus sum impensis non mediocribus, consilio præstantium virorum, et comparatione editionum, quæ peritorum consensu habentur maxime nobiles. Felicem me reputabo, si pro votis id obtinuero, ut SANCTITAS VESTRA persuasum habeat, typographi sui fidem, obedientiam, ac diligentiam.

(a) Ex R. P. Bonanni in expl. nummi postr. Sixti V.

(b) Baron. tom. I. Annal. in epistola Dedic. ad Sextum V

ita semper paratam fore; ut is apostolicis pedibus s^ep^ee accidens, et per salutis nostrae signum pontificia manu productum a Deo vires impetrans, a quo omissis sufficientia nostra est, ex hoc qualicunque specimine, veneratione maxima tibi oblato, ad constitutam sibi Vaticanⁱ impressoris metam nunquam non progredi videatur.

CLEMENS PAPA XI

AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Cum, sicut nobis abunde perspectum est, dilectus filius Joannes Maria Salvioni, ubi primam typographiam suam in ædibus gymnasiⁱ Sapientiæ nuncupati almæ urbis nostræ ei ad id jussu nostro assignatis, nostraque impensa ampliatis, magnifice aperuit; impensis autem et alacrius, postquam nos illum per speciale chirographum die 28 Augusti anni proxime præteriti manu nostra signatum typographiæ Vaticanæ ad ædes prædictas a nobis translatæ præposuimus, et typographum Vaticanum cum honoribus, privilegiis, prærogativis et facultatibus consuetis, congruo ei insuper constituto stipendio, deputavimus; in eam curam, nullis parcendo sumptibus, indesinenter incubuerit, ut libri nitidissimis characteribus impressi, summaque diligentia ac fide recogniti et emendati, ab eadem sua typographia in publicum ederentur: nec sine laudabili proposito frustratus sit, cum quamplura, quæ ille hactenus vulgavit, volumina, præsertim sacrorum ecclesiasticorumque scriptorum ita exculta, ornata atque correcta in lucem prodierint, ut a litteratis viris, iisque omnibus, apud quos honestæ artes in pretio sunt, communis plausu excepta fuerint. Novissime vero, sicut idem Joannes Maria nobis nuper exponi fecit, ipse celebrem librum, cui titulus: *Anastasii Bibliothecarii de Vitis Romanorum Pontificum, a B. Petro apostolo ad Nicolum I, ad festis Vitis Adriani II et Stephani VI, Auctore Guillelmo Bibliothecario*, suis typis ad publicam omnium ac præsertim ecclesiasticæ historiæ studiosorum utilitatem mandare decreverit; sed tamen vereatur ne, postquam editus fuerit, alii, qui ex alieno labore lucrum querunt, librum hujusmodi in ipsius Joannis Mariæ præjudicium terum imprimi current. Nos ejusdem Joannis Mariæ indemnitiati, ne ex impressione hujusmodi aliquod dispendium patiatur, providere, illumque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, alias ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis, a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa lati, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium duntaxat consequente harum serie absolventes, et absolutum fore censes: supplicationibus ejus nomine nobis super hoc humiliter correctis inclinati, eidem Joanni Mariæ, ut viginti annis proximis a primæva libri præfati impressione computandis durantibus, dummodo tamen ille a dilecto filio magistro sacri palatii apostolici approbatus sit, nemo tam in Urbe præfata, quam in reliquo Statu ecclesiastico mediate vel immediate nobis subjecto librum prædictum sine speciali memorati Joannis Mariæ, aut ab eo causam habentium licentia inprimere, aut ab alio, vel aliis impressum vendere, aut venalem habere, aut proponere possit, apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus et indulgemus. Inhibentes propterea utriusque sexus Christi fidelibus, præsertim librorum impressoribus, et bibliopolis sub quingentorum ducatorum auri de Camera, et amissionis librorum, et typorum omnium pro una Cameræ nostræ apostolice, et pro alia præfato Joannis Mariæ ac pro reliqua tertii partibus accusatori, et judici exsequenti irremissibiliter applicandis, et eo ipso absque ulla declaratione incurriendis pœnis, ne dictis viginti annis durantibus librum præfatum, aut aliquam ejus partem, tam in Urbe, quam in reliquo Statu ecclesiastico supradictis, sine hujusmodi licentia imprimere, aut ab aliis impressum, aut impressam vendere, seu venalem habere quoquonodo audeant, seu præsumant. Mandantes propterea dilectis filiis nostris, et apostolice sedis de latere legatis, seu eorum vice-legatis, aut præsidentibus, gubernatoribus, prætoribus, et aliis justitiæ ministris provinciarum, civitatum, terrarum, et locorum Status nostri ecclesiastici præfati, quatenus prædicto Joanni Mariæ, seu ab eo causam habentibus prædictis in præmissis efficacis defensionis præsidio assistente; quandocunque ab eodem Joanne Maria fuerint requisiti, pœnas prædictas contra quoscunque inobedientes irremissibiliter exsequantur. Non obstanibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis statutis, et consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut præsentium transsumptis et jam in ipso Libro impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhibetur, si forent exhibetæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die prima Junii 1718, pontificatus nostri anno 18.